Receituário em papel superbond azul, 
tipo B1, numerado sequencialmente, 

folha com aproximadamente 19,5 cm x 
9,2 cm (largura x altura), gramatura: 

mínima de 75 g/m², bloco com 20 folhas.

BLOCOS 4.000 4,32 17.280,00

O valor perfaz um total de R$ 17.280,00 (Dezessete  mil e duzentos e oitenta Reais).
Natal, 03 de Fevereiro de 2026.
GERALDO SOUZA PINHO ALVES - Secretário Municipal de Saúde de Natal – SMS/NATAL.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, referente a Dispensa Eletrônica n°

[...]

SMS-20251649597
OBJETO: Aquisição de receituário em papel super bond azul tipo B1
CREDOR: AX Comércio de Equipamentos de Comunicação e Serviços LTDA 
CNPJ: 20.688.216/0001-07
ENDEREÇO:  Q SCL/N QD 305 BLOCO C PARTE 31 – andar 1 - Asa Norte - Brasília/DF
VALOR: R$ 17.280,00 (Dezessete mil, duzentos e oitenta reais)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Atividade: 10.301.146.2-982
Fonte: 16000000
Elemento de Despesa: 33.90.30-Sub - elemento: 16
Reconhecimento: Caio Cézar de Souza Melo - Secretário Adjunto de Logística em Saúde, 
Administração e Finanças.
Ratificação:

[...]

acumulado no percentual de 4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por cento), referente ao 
período de novembro/2024 a outubro/2025, a ser aplicado sobre o valor contratual vigente. 
1.2 Em razão do reajuste referido, o valor total atualizado do contrato passa a ser de 
R$1.236,59 (um mil duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e nove centavos) mensal. 

ITENS DE FATURAMENTO
UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANTIDADE

PREÇO 
UNITÁRIO

CORREÇÃO 
IPCA %

VALOR TOTAL

Certificado Digital - Varejo - 
Equipamento - A1 (1 ano) (*)

Certificado 
Emitido

01 R$1.181,30 4.680810% R$1.236,59

[...]

Prezados Senhores(as), Cumprimentando V.Sª, venho por meio deste, informar que 
o Município de Natal/RN, recebeu do Ministério das Cidades, por meio do Convênio nº 
937714/2022/ APOIO A POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO VOLTADO A 
IMPLANTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO VIÁRIA - OPERAÇÃO Nº 1085523-71/2022, a importância 
de R$ 1.441.714,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil, setecentos e quatorze 
reais), que foram aplicados na execução dos serviços de RECAPEAMENTO EM VIAS DA ZONA 
SUL DE NATAL. Informo ainda, que os recursos foram transferidos pelo Ministério das Cidades 
em 15/03/2024 e que as obras foram conclusas e atestadas pela Caixa Econômica Federal.

[...]

Processo SEL – 20240155710
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEL
Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE – COSERN
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER-SEL, reconhece o dever de 
indenizar, no montante de R$ 33.654,91 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e noventa e um centavos), referente ao processo de pagamento de nota fiscal/fatura, 
referente ao consumo do mês de dezembro, pendente, do exercício anterior – 2025, na 
dotação do elemento de despesa: 33.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores.

[...]

ATIVIDADE/PROJETO: 17.01.15.452.156.2-263 – Manutenção do Parque da Iluminação 
Pública. -ELEMENTO DE DESPESA: 3.33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica   -SUB-ELEMENTO: 29 – Serviços de Energia elétrica.
FONTE: 17510000      ANEXO: VI.
VALOR: R$ 32.401.934,05 (Trinta e dois milhões quatrocentos e um mil novecentos e trinta 
e quatro reais e cinco centavos)
Natal (RN), 10 de fevereiro de 2026.
Reconhecimento: Victor da Cunha Matoso-Secretário Adjunto de Serviços Urbanos/SEMSUR-Mat. 73.591-0
Ratificação Felipe Queiroz da Cunha Alves-Secretário Municipal de Serviços Urbanos
Mat. 73.590-6